
1/5 
 
 
 

STAVĚNÍ MÁJEK V NOCI NA 1. KVĚTNA V OBCI  
VELKÉ BÍLOVICE 

 
 
 
 
 
 
 
Výzkumná otázka:  Srovnání postojů chlapců z ročníků 1983 a 1988 ke 
zvyku stavění májek v obci Velké Bílovíce 
 
Doba výzkumu:   3 měsíce 
 
Hypotéza:  Tradice se dodržuje, postoj se mění pouze nepatrně, přesto 
se dá předpokládat, že stavění májek je více udržováno a chápáno u 
staršího ročníku. 
 
Cílová skupina:  Krojovaní chlapci z ročníků 1983 a 1988 (respondenti 
budou vybráni z chasy na základě soupisu krojovaných sepsaného 
k hodové neděli roku 2004) 
 
Vypracovaly:   Lenka Hyclová,  

Lenka Lubalová,  
Dana Sůkalová 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  



2/5 
 

DOTAZNÍK 
 
 
Vážený respondente, 
 
dostává se vám do rukou dotazník, sloužící výzkumu „Dodržování zvyků v současné 
době“. Tento výzkum provádí Etnologický ústav AV ČR (Akademie Věd České 
Republiky) na základě grantu UNESCO a je součástí projektu „Ochrana kulturního 
dědictví“, schváleného 11. dubna 2005. Získané informace budou publikovány 
v připravované knize „Lidová kultura současné vesnice ČR“. 
Výsledky výzkumu budou relevantní pro přidělení dotací na podporu lidové kultury ve 
vaší obci. 
Prosíme vás o objektivní vyplnění dotazníků a děkujeme za poskytnuté údaje. 
 

Pracovníci AV ČR 
 
 
 
1. Je ve vaší obci zvyk stavění májek v noci na 1. května  udržován?  

a) pravidelně 
b) zřídka 
c) vůbec 
d) nevím 
 

2. Jak vnímáte tento zvyk?  
a) je dobré tuto tradici uchovávat 
b) účastním se, protože je to zvyk (pro veřejné mínění) 
c) nelíbí se mi (škoda stromů) 
d) nelíbí se mi (jiný důvod ……………………………………) 
e) je mi to jedno 
 

3. Domníváte se, že se tato tradice udrží?  
a) ano, určitě 
b) budu se o to zasazovat 
c) nejpozději příští generací zanikne 
d) zanikne později 
e) nepřemýšlel jsem o tom 

 
4. Účastníte se této tradice? 

a) zúčastnil jsem se jednou 
b) zúčastnil jsem se vícekrát (kolikrát ……………………….) 
c) nezúčastňuji se 
 



3/5 
5. Májky staví: 

a) chasa (hromadně) 
b) chasa (skupinky) 
c) dvojice 
d) jednotlivci 
e) záleží na každém 

 
6. Májky se staví (možno zaškrtnout více odpovědí): 

a) partnerce, se kterou chodím v kroji 
b) všem dívkám z chasy 
c) stárkám 
d) přítelkyni 
e) starostovi 
f) před hospodou 
g) před stárkovským sklepem 
h) před radnicí 
i) v centru obce 
j) jinde …………………………………………………….. 

 
7. Jezdíte stavět májky i do jiných obcí? 

a) ano, přítelkyni 
b) ano, s kamarádem 
c) nejezdím 
d) jiná odpověď……………………………………………. 
  

8. Stromy na májky se: 
a) kupují (cena jedné májky …………. Kč) 
b) kradou 
c) dostávají darem od majitelů 
d) jiná odpověď……………………………………………. 
  

9. Jaký druh stromů na májky používáte nejčastěji? 
 ...............................................................................................  
 ...............................................................................................  
  
 
 
 
 
 



4/5 
10.  Májka bývá vysoká: 

e) do 3m 
f) do 7m 
g) vyšší 
h) různě 
i) nedokáži odhadnout 

 
11.  Kdy májku chystáte? 

a) 30. dubna večer 
b) dřív ………………………………………………….. 
c) různě 

 
12. Chystáte májky 

a) celá chasa společně 
b) s kamarády 
c) každý sám 

 
13. Vzhled májky je: 

d) otázkou prestiže 
e) není důležitý 
f) záleží na jednotlivci 

 
14. Jak se májky zdobí? 
 ...............................................................................................  
 ...............................................................................................  
 ...............................................................................................  
 ...............................................................................................  
 ...............................................................................................  
  
15. V kterých hodinách stavění probíhá? 

a) po půlnoci 
b) před rozedněním 
c) celou dobu 
d) čas nerozhoduje 
e) jindy ………………………………………………………… 

 
16. Ví dívka předem, zda jí bude před domem stát májka? 

a) většinou ano 
b) většinou ne 
c) někdy 
d) nevím 



5/5 
17A.  Pořádají u vás děvčata „odpíjení májek“? 

a) pořádají 
b) nepořádají 
c) nevím 

(v případě, že zaškrtnete odpověď a, zodpovězte i otázku 15B) 
 
15B. Pokud dívka tuto tradici nedodrží: 

a) příští rok májku nedostane 
b) příští rok dostane májku pozdějï 
c) je potrestána jinak……………………………………………….. 
d) nic se nestane 

 
16. Popište osobní zážitek ze stavění májky (včetně příprav) – 

odpověď není nutná 
 
 
 
 

 
 


